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Tórshavn, den 20. januar 2026 

Orientering nr. 02/2026 

Færøerne: ”Vi står sammen med Grønland” 
Den amerikanske præsident Donald Trumps eksplicitte ønske om at eje Grønland prægede de halvårlige 
møder, som blev afholdt mellem repræsentanter for regeringerne i rigsfællesskabet i København den 14. 
januar 2026. I en pressemeddelelse den 13. januar 2026 udtalte lagmanden bl.a. at: ”Færøerne støtter 
Grønland, og at det grønlandske folk – og ingen andre – afgør Grønlands fremtid”, og på Facebook skrev han den 
14. januar 2026 under overskriften ”Vi står sammen med Grønland”: ”I dag benyttede jeg anledningen til endnu 
engang at sige personligt til Grønlands landsstyreformand, Jens-Frederik Nielsen, at Færøerne støtter Grønland. Det er 
vigtigt – også for os færinger – at vi slår fast, at verdenssamfundet skal reguleres med lov og international ret. Ikke med 
magt. Med demokratiske værdier står vi sammen med Europa, de nordiske lande – og ikke mindst sammen med Grønland 
i disse dage”. Også landsstyrekvinde for udenrigs- og kulturanliggender og forkvinde for Tjóðveldi, Sirið 
Stenberg har udtrykt støtte til Grønland. Endvidere sendte Lagtingets forkvinde, Bjørt Samuelsen 
(Tjóðveldi) den 9. januar 2026 på vegne af Lagtinget en støtteerklæring til Inatsisartut, hvori der bl.a. blev 
udtrykt fuld støtte til Grønland og grønlænderne: ”I denne så udfordrende tid håber jeg, at I føler styrke ved også 
at være omgivet af venner”.  

Det nationale kompromis lever, men tempoet i arbejdet er sat ned 
Spørgsmålet om relationerne i rigsfællesskabet, herunder betimeligheden i at arbejde videre med det 
nationale kompromis mellem Javnaðarflokkurin, Tjóðveldi, Fólkaflokkurin og Framsókn (se 
Orienteringerne nr. 13, 17 og 20/2025 og Temaorientering nr. 02/2025) i den aktuelle situation vedr. 
Grønland, debatteres fortsat på Færøerne. 

Sambandsflokkurin har i diverse medier, herunder i Altinget den 14. januar 2026, bl.a. tilkendegivet: ”At 
være en del af et fællesskab er vores styrke. Rigsfællesskabet er vores trygge base, som ikke skal undervurderes. Tiden er 
ikke inde til interne stridigheder angående løsrivelse og selvstændighed, hverken i Grønland eller på Færøerne”. Partiet har 
endvidere stillet spørgsmål i Lagtinget til lagmanden, om han støtter rigsfællesskabet, om partierne bag 
det nationale kompromis er enige om at løsrive Færøerne fra rigsfællesskabet, og om der er aftalt et møde 
med den danske regering om at løsrive Færøerne fra rigsfællesskabet. Spørgsmålene skal besvares senest 
den 26. januar 2026. 

I et interview i KVF den 15. januar 2026 oplyste lagmanden, at han ikke mener, at det aktuelle 
storpolitiske spil bør få nogen betydning for intentionerne bag det nationale kompromis: ”For det, der ligger 
i kortene, er ikke, at Færøerne kommer til at stå alene i verden. Det, der er planen, er, at Færøerne fortsat skal være i et 
fællesskab med Danmark, men et andet fællesskab, hvor der er ligestilling, og hvor endemålet er, at Færøerne får de 
nødvendige udenrigspolitiske beføjelser, som der er brug for. Først og fremmest for færøsk eksporterhverv, og så Færøerne 
kan få adgang til internationale fællesskaber, som sikrer, at vi får de handelsaftaler, som vores konkurrenter har”.  
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Landsstyrekvinde for udenrigs- og kulturanliggender og forkvinde for Tjóðveldi, Sirið Stenberg har også 
ved flere lejligheder kommenteret sagen og Sambandsflokkurins tilgang, senest i et opslag på Facebook 
den 16. januar 2026, hvor hun skriver: ”Det er ikke rigtigt at blande spørgsmålet om det nationale kompromis 
sammen med den besynderlige situation, som Grønland er kommet i”. … ”Vi må skille tingene ad”. 

Mens både lagmanden og Sirið Stenberg således gentager, at arbejdet med det nationale kompromis 
fortsætter, signalerer begge, at det videre arbejde vil strække sig over en længere periode end oprindelig 
antaget. Ifølge Sirið Stenberg ”over de kommende år”.  

Kort nyt 
• Som følge af at Norge har vedtaget forbud mod tilstedeværelsen af fiskerfartøjer fra de russiske 

rederier Norebo JSC og Murman Seafood i norsk farvand, har Norebo JSC ifølge KVF nu anlagt 
sag mod de norske myndigheder. Retssagen behandles ved domstolen i Oslo den 26. januar 2026. 
Færøerne iværksatte den 1. januar 2026 lignende begrænsende tiltag mod de to rederier, som 
Norge og EU har indført (se Orientering nr. 01/2026). 

• Færøernes største lakseopdrætsvirksomhed Bakkafrost har i fjerde kvartal 2025 haft merudgifter 
for omkring 60 mio. kr. i anlægget i Skotland og oplevet et fald i aktiekursen som følge især af 
høj dødelighed blandt laks og lakseyngel forårsaget af fiskesygdommen pasteurella. Bakkafrost 
har haft underskud i Skotland i flere år og besluttede sidste sommer at samle smoltproduktionen 
under færøsk ledelse for at forbedre driften. Virksomhedens årsregnskab for 2025 offentliggøres 
den 9. februar 2026. 

• Fem medlemmer af Runavík byråd, herunder borgmester Tórbjørn Jacobsen (Tjóðveldi), har i 
sagen om muligt valgsvindel i Runavík ifm. kommunalvalget i november 2024 (se Orientering nr. 
22/2025) stævnet landsstyreområdet for finanser i et forsøg på at standse det omvalg, som skulle 
have fundet sted den 13. januar 2026 i forlængelse af en beslutning truffet af det nu nedlagte 
landsstyreområde for justitsanliggender. Byrådsmedlemmerne baserer stævningen på antagelser 
om, at beslutningen om at annullere valget i 2024 er ulovlig og indeholder alvorlige 
forvaltningsretlige fejl. Retten på Færøerne har i en kendelse den 9. januar 2026 afgjort, at den 
anlagte sag skal have opsættende virkning for omvalget, der således ikke er afholdt den 13. januar 
2026. Landsstyreområdet for finanser vil søge Procesbevillingsnævnet om tilladelse til at 
indbringe denne kendelse for Østre Landsret.  

• Medlem af Lagtinget for Sambandsflokkurin, Jaspur Langgaard meddelte på Facebook den 11. 
januar 2026, at han trækker sig fra politik og ikke genopstiller ved næste lagtingsvalg. Jaspur 
Langgaard har delvist begrundet sin beslutning med vedtagelsen af abortloven (se Orientering nr. 
23/2025), som hans partifælle, Eyðdis Hartmann Niclasen var medinitiativtager til, og som hun 
og en anden partifælle stemte for. Sambandsflokkurins formand, Bárður á Steig Nielsen, har 
tilkendegivet, at abortloven har haft store konsekvenser for partiet, og at man derfor har besluttet, 
at partiets lagtingsmedlemmer fremover kun kan fremsætte forslag for Lagtinget, når der er 
enighed herom i partiet. Medlem af Lagtinget og tidligere lagmand, Kaj Leo Holm Johannesen 
(Sambandsflokkurin), der har været sygemeldt fra Lagtinget siden december 2024 og har haft 
Jaspur Langgaard som stedfortræder, genindtræder i Lagtinget den 29. januar 2026. 

• Det færøske herrelandshold i håndbold spillede uafgjort (28-28) mod Schweiz i sin første kamp 
under EM-slutrunden den 16. januar 2026. Den 18. januar 2026 vandt Færøerne sensationelt 37-
24 over Montenegro. Over 6.000 færinger menes at overvære kampene i Oslo. Deres store og 
positive opbakning til holdet er blevet særskilt bemærket i både norske og udenlandske medier. 
Færøerne spiller sin sidste kamp i det indledende gruppespil mod Slovenien den 20. januar 2026. 
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